ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Trường Tiểu học Chính Nghĩa                                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
NỘI QUY
Thực hiện trường học không thuốc lá
(Ban hành kèm theo Quyết định số   /QĐ-CN ngày 04 tháng 09 năm 2018)
I. PHẠM VI ÁP DỤNG
Nội quy này áp dụng cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trường Chính Nghĩa và phụ huynh, các đối tượng đến liên hệ công việc với nhà trường.
II. NỘI DUNG NỘI QUY
1. Cấm tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh, các đối tượng đến liên hệ công việc hút thuốc lá trong khuôn viên nhà trường.
2.  Cấm để các vật dụng liên quan đến việc hút thuốc như gạt tàn, bật lửa… trong phòng họp, phòng làm việc, phòng ăn...

3. Cấm mua bán và các hình thức quảng cáo, tiếp thị mua bán, tài trợ liên quan đến thuốc lá trong nhà trường.
4. Cấm nhận hỗ trợ hoặc tài trợ trực tiếp hoặc gián tiếp của các công ty thuốc lá hay các tổ chức liên quan đến công ty thuốc lá dưới bất kỳ hình thức nào.

III.  XỬ LÝ VI PHẠM
 Các hình thức xử lý vi phạm
1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên
a) Vi phạm lần đầu: Nhắc nhở trực tiếp
b) Vi phạm lần thứ 2: Lập biên bản kèm theo phạt tiền 100.000 đồng
c) Lần thứ 3 trở lên: Lập biên bản, phạt tiền 200.000 đồng, không xem xét thi đua.

2. Đối với phụ huynh học sinh và các đối tượng khác
a) Vi phạm lần đầu: Nhắc nhở trực tiếp
b) Vi phạm lần thứ 2 trở lên: Từ chối làm việc và hẹn lịch làm việc lần sau.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công nhân sự:

· Tham mưu đưa nội dung không hút thuốc lá vào tiêu chí thi đua của cán bộ, công chức và nhân viên, học sinh.

· Thực hiện kế hoạch, triển khai kế hoạch và nội quy đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh.
·  Thành lập tổ kiểm tra theo dõi giám sát và xử lý các vi phạm.
2. Niêm yết:

· Biển cấm hút thuốc lá tại phòng họp, phòng làm việc, phòng ăn, hành lang, cầu thang và các khu vực công cộng khác.
· Nội quy tại bảng tin, cổng trường, đăng trên Website của trường.
3. Số tiền phạt được sử dụng vào các hoạt động nhằm mục đích bảo vệ môi trường, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.
4. Nội quy này có hiệu lực kể từ ngày ban hành./.

HIỆU TRƯỞNG
Trần Quang Nhiên